
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за август 2011 года 
 
Белоруссия 

Указом Президента Республики Беларусь от 30.08.2011 № 378 установлены ставки акцизов на 
алкогольную продукцию и табачные изделия с 01.09.2011 по 31.12.2011. 

 
Указ вступает в силу с 01.09.2011. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29.08.2011 № 1151 "О внесении 
изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. 
№ 1932" (зарегистрировано в НРПА РБ 31.08.2011 № 5/34368) установлены новые ставки экспортных 
пошлин на нефть и нефтепродукты, вывозимые с территории Республики Беларусь за пределы таможенной 
территории Таможенного союза.  

 
В частности, с 01.09.2011 ставка вывозной таможенной пошлины за 1 тонну сырой нефти составляет  
444,1 доллара США (ранее - 438,2 доллара США), легких и средних дистиллятов, газойлей - 297,5 доллара 
США (ранее - 293,6 доллара США), жидкого топлива, масел, отработанных нефтепродуктов - 207,4 доллара 
США (ранее - 204,6 доллара США).  
 
Постановление вступило в силу 01.09.2011. 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 10.08.2011 
№ 33 "О признании утратившими силу некоторых постановлений Государственного таможенного 
комитета Республики Беларусь и отдельного структурного элемента постановления 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь" (зарегистрировано в НРПА РБ 
17.08.2011 № 8/24029) установлено, что с 01.09.2011 утрачивает силу постановление Государственного 
таможенного комитета Республики Беларусь от 13.04.2005 № 22 "О предоставлении таможенными органами 
справки об отсутствии (наличии) неуплаченных таможенных платежей, пеней, процентов, а также 
примененных до 1 марта 2007 г. экономических санкций".  

 
Постановление вступило в силу 01.09.2011. 
 
 
Республика Казахстан 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 16.08.2011 № 924 утверждены Правила 
ввоза на территорию Республики Казахстан из стран, не входящих в Таможенный союз, и вывоза с 
территории Республики Казахстан в эти страны драгоценных металлов и сырьевых товаров, содержащих 
драгоценные металлы. Данные Правила разработаны в соответствии с Положением о порядке ввоза на 
таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и вывоза с таможенной территории 
Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС драгоценных металлов, драгоценных камней и сырьевых товаров, 
содержащих драгоценные металлы, утвержденным решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС от 
27.11.2009 № 19 "О едином нетарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь, 
Республики Казахстан и Российской Федерации". 

 
Требования данных Правил не распространяются на контроль при трансфертном ценообразовании, 
осуществляемый в соответствии с национальным законодательством Республики Казахстан о трансфертном 
ценообразовании, а также на операции Национального Банка Республики Казахстан. 
 
 
Украина 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 31.08.2011 № 903 "О внесении изменений в 
пункт 5 Порядка осуществления таможенного контроля автомобильных транспортных средств 
перевозчиков и товаров, перемещаемых ими, в пунктах пропуска через государственную границу" 
исключена необходимость обязательного предоставления перевозчиком или экспедитором для осуществления 
таможенного контроля автотранспортных средств свидетельства о допуске дорожного транспортного средства 
к перевозке грузов под таможенными печатями и пломбами. При этом уточнено, что такое свидетельство 
подается в случае необходимости. 

 
Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Постановлением Кабинета Министров Украины от 10.08.2011 № 898 "Об утверждении Порядка 
ввоза на таможенную территорию Украины товаров (кроме подакцизных) для строительства и 
оснащения аэропортов, являющихся объектами финальной части чемпионата Европы 2012 года по 
футболу в Украине, которые (операции по ввозу которых) освобождаются от уплаты ввозной 
пошлины и обложения налогом на добавленную стоимость" утвержден Порядок, определяющий 
механизм ввоза в режиме импорта товаров (кроме подакцизных), которые не производятся в Украине или 
производятся, но не соответствуют техническим характеристикам мирового уровня и требованиям 



международных организаций гражданской авиации, с целью их использования для строительства и 
оснащения аэропортов, являющихся объектами Евро-2012, которые освобождаются от ввозной пошлины и 
НДС. 

 
Для подтверждения соответствия товаров установленным критериям хозсубъект подает в 
Укревроинфрапроект заявление с указанием наименования товаров, кодов УКТВЭД, количества, стоимости, 
назначения и названия аэропорта. К заявлению прилагаются: выписка из Единого госреестра юрлиц и 
физлиц-предпринимателей и заверенные копии учредительных документов; копия справки 
Минэкономразвития о том, что товар не производится в Украине или производится, но не соответствует 
техническим характеристикам мирового уровня; копия документа, подтверждающего участие предприятия в 
выполнении Госпрограммы подготовки Евро-2012; копия договора ВЭД; копия справки, выданной заказчиком 
строительства аэропорта, о том, что товары включены в проектно-сметную документацию. 
 
Укревроинфрапроект направляет копию заявления Гостаможслужбы Украины для установления соответствия 
товаров кодам. 
 
После проверки документов Укревроинфрапроект по согласованию с Минфином, Минэкономразвития, 
Гостаможслужбы Украины и ГНАУ представляет Мининфраструктуры проект акта Кабинета Министров 
Украины об утверждении объемов товаров для внесения проекта на рассмотрение Кабинета Министров 
Украины. 
 
Предприятие после ввоза товаров подает ежемесячно до 5 числа таможне, осуществлявшей таможенное 
оформление, согласованный с Укревроинфрапроектом отчет о целевом использовании товаров в двух 
экземплярах. Второй экземпляр с отметкой таможни предприятие представляет ежемесячно до 15 числа 
налоговому органу по месту госрегистрации. 
 
Минэкономразвития и торговли обязано в месячный срок со дня вступления в силу постановления обеспечить 
выдачу справок о том, что товар не производится в Украине или не соответствует техническим 
характеристикам мирового уровня. 
 
Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 30.08.2011 № 770 "О внесении изменений в приказ 
Гостаможслужбы от 15.02.2011 г. № 107" внесены дополнения в Классификатор документов, 
утвержденный приказом Гостаможслужбы Украины от 15.02.2011 № 107: 

 
• раздел "Прочие разрешения, выводы и сертификаты» дополнен позицией 6025 «Сертификат 

продукции собственного производства", выдаваемый Торгово-промышленной палатой или ее 
регинальными подразделениями; 

• раздел 9 "Прочие документы" дополнен 8 позициями относительно векселей, которые в т.ч. 
выдаются при помещении товаров в таможенные режимы переработки, при таможенном оформлении 
имущества, ввезенного как взнос в уставный фонд предприятия с иностранными инвестициями, при 
таможенном оформлении товаров, ввозимых в Украину в пределах производственной кооперации, в 
случае ввоза оборудования и комплектующих, не производимых в Украине, отечественными 
предприятиями судостроительной промышленности, при таможенном оформлении легких и тяжелых 
дистиллятов, при ввозе нефтепродуктов в качестве сырья для производства в химической 
промышленности. 

 
Приказ вступил в силу 10.09.2011. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 29.08.2011 № 11.1/7-12.2/11945-ЕП "О форме таможенной 
декларации Грузии" доведено до сведения, что с 13.07.2011 таможенные декларации, заполненные в 
Грузии, имеют штрих-код и не имеют печатей, штампов и подписей, если этого не требует экономический 
оператор. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 25.08.2011 № 22/1-3405-ЕП доведено до сведения, что с 
15.07.2011 Энергетическая региональная таможня прекратила, а Киевская региональная таможня начала 
осуществлять таможенный контроль и таможенное оформление товаров, которые были отнесены к 
компетенции Энергетической региональной таможни. В связи с этим, отчеты, которые предоставлялись в 
Энергетическую региональную таможню, необходимо направлять в Киевскую региональную таможню.  

Письмом Гостаможслужбы Украины от 23.08.2011 № 15.1/1252-ЕП "Относительно реквизитов 
счета" доведены до сведения новые реквизиты казначейского счета, на который перечисляются средства за 
выдачу лицензий на открытие и эксплуатацию и за ежегодную перерегистрацию таможенного лицензионного 
склада. 

 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 23.08.2011 № 11.1/2-12.4/11771-ЕП "О внесении 
изменений в письмо Гостаможслужбы Украины от 2.03.2009 г. № 11/1-10.19/1787-ЕП" доведено до 
сведения, что в гр. 9 в случае применения мер гарантирования посредством предоставления независимыми 
финпосредниками фингарантий указываются сведения о финпосреднике, делается запись "См. доп.", а в 



дополнении приводятся сведения о резиденте, который заключил договор ВЭД или др. документ, 
используемый в международной практике вместо договора (контракта). 

 
При доставке товаров в таможни назначения автотранспортом в предварительном уведомлении, 
предварительной декларации и внутреннем транзитном документе декларантом дополнительно заполняется 
графа 30. В графе указывается код места прибытия. В связи с этим вводится автоматизированный контроль 
правильности заполнения граф предварительной таможенной декларации при применении мер обеспечения в 
виде предоставления независимыми финпосредниками фингарантий в части: соответствия номера и даты 
гарантийного документа данным о гарантийном документе, указанном под кодом документа "9303" в гр. 44 
документа контроля за перемещением товаров; соответствия кода ЕГРПОУ независимого финпосредника коду 
по ЕГРПОУ, указанному в гр. 9 документа контроля за перемещением товаров; соответствия кода ЕГРПОУ 
(номера по Госреестру физлиц) субъекта ВЭД, указанного в гарантийном документе, коду ЕГРПОУ (номера 
ГРФЛ) резидента, который заключил договор ВЭД или др. документ, используемый в международной 
практике вместо договора (контракта), указанному в дополнении к гр. 9 документу контроля за 
перемещением товаров; непревышения гарантийной суммой, указанной в левом подразделе гр. 52 документа 
контроля за перемещением товаров, сумме таможенного долга, указанной в гарантийном документе. 
 
Письмо вступает в силу с 20.09.2011. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 10.08.2011 № 11.1/4-12.2/11404-ЕП внесены изменения в 
письмо Гостаможслужбы Украины от 08.11 2010 № 11/7-10.10/13719-ЕП, в частности, в раздел о применении 
временной декларации. 

 
Согласно изменениям временная декларация без предварительной подачи грузовой таможенной декларации 
может быть применена для декларирования: 
 

• товаров, подлежащих обязательной лабораторной проверке согласно требованиям нормативно-
правовых актов или согласно решениям самой Гостаможслужбы (а именно - ее Центрального 
таможенного управления лабораторных исследований и экспертной работы). Такие решения таможни 
могут излагаться в письмах, приказах и т.д.;  

• следующих (т.е. ввозимых на тех же условиях и основаниях) партий этого же товара, если на момент 
декларирования товара исследование предыдущей партии еще не завершено. 

 
Декларирование таких товаров (с применением временной декларации) не требует получения разрешения 
таможенного органа. 
 
 
По материалам ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", Национального центра правовой информации 
Республики Беларусь 
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